
COD. PRATICA: 2015-001-1525 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1650  DEL   29/12/2015 
 

OGGETTO: ATI Umbria 2 - Modifica intervento atto a migliorare e garantire il 
rifornimento idropotabile nel comune di Gualdo Tadino.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Barberini Luca Componente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal .25/01/2016 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1650  del 29/12/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la modifica al programma degli interventi per far fronte all’emergenza idrica 
2006-2008, come di seguito indicato: 

Descrizione intervento Ente 
Attuatore Programmato Modificato 

Importo 
euro 

Ambito 
territoriale 

integrato n. 2 

Realizzazione di sistemi integrati 
pozzo-sorgente per garantire 
l’approvvigionamento nel territorio 
del Comune di Gualdo Tadino 

Messa in esercizio delle reti di 
distribuzione P.I.R. realizzate dopo 
il terremoto del 1997 nelle frazioni 
di Cerqueto e San Pellegrino nel 
Comune di Gualdo Tadino 

250.000,00 

3) di stabilire che alla copertura finanziaria del contributo di € 250.000,00 assegnato all’ATI 
2 si provvede con le risorse individuate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1323 in data 28/09/2009 e iscritte al capitolo 8926 del bilancio regionale; 

4) di incaricare il competente Servizio Regionale di provvedere con successivi atti 
dirigenziali all’impegno e liquidazione del predetto importo a favore dell’ente 
assegnatario, nonché di stabilire le modalità di erogazione del contributo; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1650  del 29/12/2015  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: ATI Umbria 2 - Modifica intervento atto a migliorare e garantire il rifornimento 

idropotabile nel comune di Gualdo Tadino. 
 
Premesso  che: 
- il Piano degli interventi per far fronte all’emergenza idrica 2006-2008, approvato con 

D.P.G.R. n. 166 del 23 novembre 2007, ricomprendeva, tra le opere proposte, anche 
interventi atti a risolvere problemi di rifornimento idropotabile a livello locale e tra questi, 
fra i più urgenti, venivano individuati: 
1) l’intervento per la realizzazione di sistemi integrati pozzo-sorgente per garantire 

l’approvvigionamento nel territorio del Comune di Gualdo Tadino, per un importo di € 
250.000,00=; 

2) un nuovo serbatoio in località Tavernelle in Comune di Panicale, a completamento 
dell’acquedotto del Trasimeno, per un importo di € 200.000,00=; 

3) potenziamento e riordino della rete idrica di Casalina e Ripabianca in derivazione del 
nuovo acquedotto Media Valle del Tevere, per un importo di € 480.000,00=; 

4) che a questi interventi su è aggiunta la richiesta di un contributo di € 180.000,00 da 
parte del Comune di Marsciano per il rifacimento di un vecchio e fatiscente 
acquedotto a servizio della frazione di Villanova, da tempo già sostituito in via 
provvisoria, con una condotta fuori terra che crea non pochi problemi in termini di 
sicurezza; 

 
Considerato  che, sulla scorta delle indicazioni del Piano degli interventi per far fronte 
all’emergenza idrica, con successive note era stata richiesta all’A.T.O. Umbria 1, ora A.T.I. n. 
2, di procedere alla redazione di relativi progetti definitivi assicurando, nel contempo, per 
ognuno, la totale copertura finanziaria a carico della Regione; 
 
Tenuto conto  che l’A.T.I. n. 2, con nota prot. n. 170 del 29 aprile 2009, con riferimento ad 
una nota del Servizio Risorse idriche e rischio idraulico datata 12 dicembre 2008, ha 
richiesto copia del provvedimento regionale di assegnazione dei contributi, al fine di poter 
dare avvio alle procedure per la realizzazione degli interventi in questione, non ritenendo 
quindi di nessuna efficacia le note regionali, che, oltre ad individuare l’oggetto della 
destinazione dei fondi, assicuravano il finanziamento con l’indicazione dell’importo per 
ciascun intervento; 
 
Dato atto  che, in modo da dirimere ogni incertezza e dare avvio alla progettazione e 
conseguentemente ai lavori, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1323 in data 
28/09/2009, si è provveduto, tra l’altro: 
• ad assegnare, all’A.T.I. n. 2 un contributo complessivo di € 1.110.000,00 per la 

progettazione ed esecuzione dei seguenti interventi: 
1) realizzazione di sistemi integrati pozzo-sorgente per garantire l’approvvigionamento 

idrico nel territorio del Comune di Gualdo Tadino, per un importo di € 250.000,00=; 
2) nuovo serbatoio in località Tavernelle in Comune di Panicale, a completamento 

dell’acquedotto del Trasimeno, per un importo di € 200.000,00=; 
3) potenziamento e riordino della rete idrica di Casalina e Ripabianca in derivazione dal 

nuovo acquedotto Media Valle del Tevere, per un importo di € 480.000,00=; 
4) rifacimento di un vecchio e fatiscente acquedotto nel Comune di Marsciano a servizio 

della frazione di Villanova, per un importo di € 180.000,00=; 
• a procedere, prima di dare avvio alla progettazione per il “potenziamento delle 

captazioni”, nel Comune di Gualdo Tadino, ad una preliminare verifica sullo stato di 
esercizio della rete di distribuzione finanziata con i P.I.R.;  

• a stabilire che alla copertura finanziaria del contributo di € 1.110.000,00 assegnato all’ATI 
2 si provvede con quota parte delle economie derivanti dalla revoca dei finanziamenti a 
suo tempo assegnati all’ATI 4, ricompresi nel Piano approvato con ordinanza 



COD. PRATICA: 2015-001-1525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1650  del 29/12/2015  3 

commissariale n. 58/2003 e successive modificazioni ed integrazioni. Dette risorse sono 
iscritte al capitolo 8926 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2009; 

• a stabilire che l’erogazione del finanziamento di € 1.110.000,00 e la relativa 
rendicontazione da parte dell’ente attuatore sono effettuati con l’applicazione delle 
disposizioni previste dall’ordinanza commissariale n. 33/2003, agli articoli 2, 3, 4, 5. 

 
Considerato  altresì che l’Ambito territoriale integrato n. 2, con nota in data 18/11/2015, prot. 
n. 4232, acquisita al protocollo regionale con numero 203112 del 20/11/2015, ha proposto di 
destinare l’importo di euro 250.000,00 programmato per i lavori di “Realizzazione di sistemi 
integrati pozzo-sorgente per garantire l’approvvigionamento nel territorio del Comune di 
Gualdo Tadino” previsto nel programma degli interventi per far fronte all’emergenza idrica 
2006-2008, per il complessivo importo di € 1.110.000,00 ed approvato con con D.P.G.R. n. 
166 del 23 novembre 2007 e D.G.R. n. 1323 in data 28/09/2009, per la realizzazione 
dell’intervento di “Messa in esercizio delle reti di distribuzione P.I.R. realizzate dopo il 
terremoto del 1997 nelle frazioni di Cerqueto e San Pellegrino nel Comune di Gualdo 
Tadino”; 
 
Tenuto conto che; 
- sono stati già stati conclusi e rendicontati tutti gli interventi ad esclusione dell’intervento 

programmato relativo ai lavori di “Realizzazione di sistemi integrati pozzo-sorgente per 
garantire l’approvvigionamento nel territorio del Comune di Gualdo Tadino”; 

- l’intervento di “Messa in esercizio delle reti di distribuzione P.I.R. realizzate dopo il 
terremoto del 1997 nelle frazioni di Cerqueto e San Pellegrino nel Comune di Gualdo 
Tadino” risulta maggiormente razionale e prioritario rispetto ad un potenziamento del 
sistema di attingimento; 

 
Ravvisata  la necessità di portare a compimento il piano finanziario degli interventi per far 
fronte all’emergenza idrica 2006-2008; 
 
Ritenuto  pertanto necessario, sulla base di quanto sopra esposto, dover procedere, come 
sotto indicato, alla modifica al programma degli interventi per far fronte all’emergenza idrica 
2006-2008, come di seguito indicato: 
 

Descrizione intervento Ente 
Attuatore Programmato Modificato 

Importo 
euro 

Ambito 
territoriale 

integrato n. 2 

Realizzazione di sistemi integrati 
pozzo-sorgente per garantire 
l’approvvigionamento nel territorio del 
Comune di Gualdo Tadino 

Messa in esercizio delle reti di 
distribuzione P.I.R. realizzate dopo il 
terremoto del 1997 nelle frazioni di 
Cerqueto e San Pellegrino nel 
Comune di Gualdo Tadino 

250.000,00 

 
Dato atto  che l’atto non è soggetto alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 
26 comma 2 del d.lgs 33/2013 in quanto conseguente al diritto sorto con la Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1323 in data 28/09/2009; 
 

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene che la Giunta regionale possa procedere: 
1) di approvare la modifica al programma degli interventi per far fronte all’emergenza idrica 

2006-2008, come di seguito indicato: 
Descrizione intervento 

Ente Attuatore 
Programmato Modificato 

Importo 
euro 

Ambito 
territoriale 

integrato n. 2 

Realizzazione di sistemi integrati 
pozzo-sorgente per garantire 
l’approvvigionamento nel territorio 
del Comune di Gualdo Tadino 

Messa in esercizio delle reti di 
distribuzione P.I.R. realizzate dopo 
il terremoto del 1997 nelle frazioni 
di Cerqueto e San Pellegrino nel 
Comune di Gualdo Tadino 

250.000,00 



COD. PRATICA: 2015-001-1525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1650  del 29/12/2015  4 

2) a stabilire che alla copertura finanziaria del contributo di € 250.000,00 assegnato all’ATI 2 
si provvede con le risorse individuate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1323 in 
data 28/09/2009 e iscritte al capitolo 8926 del bilancio regionale; 

3) ad incaricare il competente Servizio Regionale di provvedere con successivi atti 
dirigenziali all’impegno e liquidazione del predetto importo a favore dell’ente assegnatario, 
nonché di stabilire le modalità di erogazione del contributo; 

4) a dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs 33/2013 in quanto conseguente al 
diritto sorto con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1323 in data 28/09/2009. 

 
 
Perugia, lì 22/12/2015 L'istruttore 

dott. ing. Angelo Viterbo 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 22/12/2015 Il responsabile del procedimento 

dott. ing. Angelo Viterbo 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 22/12/2015 Il dirigente di Servizio 

dott. ing. Angelo Viterbo 
 

FIRMATO 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1525 MODULO SD 

 

segue atto n. 1650  del 29/12/2015  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: ATI Umbria 2 - Modifica intervento atto a migliorare e garantire il rifornimento 
idropotabile nel comune di Gualdo Tadino.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/12/15 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1525 MODULO SA 

 

segue atto n. 1650  del 29/12/2015  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alla qualità del territorio e del patrimonio agricolo, paesaggistico, ambientale 

dell'Umbria e cultura 
 
OGGETTO:  ATI Umbria 2 - Modifica intervento atto a migliorare e garantire il rifornimento 

idropotabile nel comune di Gualdo Tadino. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/12/2015 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì   

  

 
 


